Rīdet auto: iſati aur. qz ſumpta ē ab expositōe psalmi quā opiniōne ſuā. s. qz pprietas

Primi

determinat̄ eſſentiam. nō ſunt in eſſentia. ¶ Rn. di‐cendum qz magiſter bene Rn. qz reſpondet: quia bec p̄s ppri‐prietatez in. notat diuerſas tcs nō pe‐babitudines. Alter em ut in dicitur pater in filio. alie ſui et ſu‐paternitas in patre. p̄s cīnias ter em in filio eſſe dicitur cut ipo‐nō ſicur pprietas diuerſas tcs ſu‐ctiua ſicut persona cō diuer‐ſa ſubſtantia. paternitas in patre. ſicut pprietas diuincina. Sicut dicit re magiſter qualiter ſunt ſue diſcūtūr eſſe pprietates in eſſentia qz in perſona. Nam in eſſentia diſcūtūr eſſe propter idētitatē. ita qz in omnino diſcūtētitatem. In perſonis di‐cuntur eſſe ſicut vere pro‐prietates in ipoſtaſibus. et deſtermiations in de‐terminatis. In creaturis aut̄ non eſſe vñus modus ſine alio. quia pprietas non omnino idem eſſe eaz eo cuius eſſe pprietato. et ideo in creaturis nō die‐tūr eſſe pprietas in aliis quo nifi in eo cui inberet. non ſic in diuiniſ.

C Rīdeo tibi et hic cum byla. tc. Dicitur fal‐ſum quod dicit. qz ſolutio nem iſtius questionis ar‐changelī inſciunt. cū cī ſunt co‐prebēſores cōſtar qz oīa cognoscūt que ſunt de ſubſtantia glorie ergo cognoscunt diſtincōnes perſonarū et eſſentie vñita‐tem et modū; ergo vi‐dant quare pprietates deſter‐minat ipoſtaſim nō eſſentiam. Et iterū ſi cōſtabe‐ſio erit de qbus eſſe modo fides. et nos modo fidete nem ergo i patria cogno‐ſemus. ¶ Rn. Diſcendū; qz ſicut dicit Aug. de tri. ſicut fouea dicitur eſſe ce‐ca. nō qz ipſa non videat. ſed quia quod habet non oīdit alios. Sic angelī dī‐cuntur ignorare et ſci p̄p‐boc qz noī reuelant talia. Sz magis intelligibilia. et quia talia nō habent ſimi‐le in creatura ſimo magis diſſimile diſcūtū ſodis in co‐prebēſibilia. Et remo‐uet bylari triplē cogni‐tionē quā habemus de re‐bus diuiniſ. Una eſſe per 4 angelos reuelationē. alia p̄p̄braz illuſtrationē ter‐tia p̄ aplōz p̄dicationē. Et dicit angelos nō la‐dire: qz ipi recipiūt reuelationē a maioribus et no‐bis exprimūt. magiſter ſe‐riſſet

Distinctio

sne respondet ostēdendo insufficientiā. Si enim queratur quare proprietas est in persona. ut distinguens in essentia non. Non detur q̄ persona se habet ad aliam et refertur et distinguunt. et si hoc respondeat. abduc manet questio quare persona refertur et ergo responderetur quia una est essentia. tres personae. Si tu q̄ ras būiusmodi omnino si

mille. non inuenies et ideo in fundamento fidei oportet distingere.

duos autē aliter fore ista intelligēda te. Notandum sup̄ ista solutiōe magistri quā ponit bīc q̄ los cutiones iste quas p̄ponit Augu. sc̄ pater nō est eo substantia quo est pater et cōsimiles duplices sunt q̄ ablatiū importat bābitudinē in rōne forme siue cause formalis. Quis i diuino nō cadat vere habitudine cause quātum ad rem. tñ quātum ad ratio nem intelligendi. Potest ergo cālitas cadere sub negatione. ut sit negatio causalitatis. et tunc locutio est vera. et in hoc sensu accipit Augu. et magister exponit. Est enim sensus no eo est deus quo pater q̄ paternitate est pater tā ratione dicēdū vel intelligendi. non sic autē pater nitas est rō dicēdū ipm esse deus vel intelligendi et tunc locutio vera est. et nibil facit pro porretano potest iterū esse causalitas negationis. et tūc est au. falsa. et est sensus. nō eo ē aaz est deus quo pater id est ita quātus ad id q̄ est pater nō est de. et in hoc sensu accipit porretan⁹ tita est falsus intellect⁹. et sic non accipit Augu.

D̄ intelligentiam p̄fēnsis distinctio misquattroz queruntur. Primo queritur de cōparatione p̄prietatis ad p̄sonam. Secundo de cōparatione p̄prietatis ad essentiam. Tertio de cōparatione vniuersi p̄prietatis ad aliam. Quarto de cōparatione eiusdem p̄prietatis ad seipsum.

a Questio. 1. De cōparatione p̄prietatis ad p̄sonas. Et querit utrum p̄prietas sit persona. Et q̄ nō ōndit hoc mō. Vbiq̄ est vere determinās et determinatum finē. ibi determinās differt a determinato. Nam si nō differt nō ē determinās vere. s̄z totū ē determinatum. s̄z p̄sona ī diuinis est vere determinatum. et p̄prietas vere determinās q̄ p̄prietas vere et nō fm modū dicēdū solū distinguunt p̄sonā. ergo p̄prietas differt a p̄sona. sed differentia non p̄dicatur de se in abstractione. ergo nec p̄prietas de p̄sona vel econuerso.

CItem vbiq̄ est vere abstractū et concretū ibi differt q̄d abstrahit ab eo a quo abstrahit. sed p̄prietas significat in concretionē ad p̄sonā cum dī pater. et in abstractione cū dī dicit̄ paternitas. non tñ est differentia in modo loquēdī. q̄d aliqd dicit̄ de patre quod nō de paternitate. ergo vere differt paternitas a persona. sed quod vere differt ab alto. nō p̄dicat

XXXIII

de eo in abstractione. ergo te. **C**Item vbiq̄ est absolutum et respectiū. absolutū nō est ipse respectus quātūcūs seipso referatur. Unde quāuis materia seipso referatur ad formā. tamen non est ipse respectus ad formā. ergo cū in diuinis persona vere sit substantia absoluta. relatio sit versus respectus. quātūcūs seipso referatur persona. non est verus respectus. siue ipse respectus nec econuerso ergo proprietas non est ipsa persona.

CEx his tribus suppositionibus arguerat portentus. q̄ persona non est proprietas. nec econuerso. et q̄ omne quod est ī persona. est persona propter summā simplicitatem. Arguerat vlt̄erius. q̄ proprietates non sunt in p̄sonis. sed assistunt. Et q̄ ista positione sit conueniens. videatur autoritate Boetij de trinitate. Dicit enim q̄ relationē nō ī eo quod est ēē consistit. sed ī comparatione. **C**Item. hoc ipsum intelligē ostendit ratione. quia dā sūt il omne quod advenit aliis laverba cui et recedit sine sui mus. q̄ dicitur tatione. non predicit alii quid quod sit in illo. s̄z sōlm̄ est assistens. sed relatio est būiusmodi. vt patet in dextro et sinistro. ergo te. Cum ergo proprietates sint relationes. non sunt personae. nec ī personis. sed assistunt. **C**Ontra. Omne simplicissimum est id quod habet. excep̄to eo ad quod relative dicitur. Hec est Augusti. in. xi. de trinitate. et per se nota est. sed diuina persona est simplicissima. alter non ē ēst deus. et non dicitur relative ad propietatem. ergo est proprietatis. **C**Item omne perfectissimum est omne illud a quo perficitur et denominatur. hec est per se nota. quia aliter denominans et perficiens esset perfectius eo. Et Augustinus istam proponit. vi. de trinitate. dicit̄. id est sua magnitudo. sed persona diuina est perfectissimum quid. et denominatur sua proprietate. ergo persona est sua proprietas. et pater est paternitas. **C**Item omne simpliciter primū est. quicquid habet excepto eo q̄ ex illo. Nam si habet aliquid quod nō sit ab ipso. vel quod non sit ipsum. illud est eque primū et ipsum. ergo ipsum non erit simpliciter primū. sed pater habet paternitatem et paternitas non est ab ipso. et ipse est simpliciter primus ergo pater est paternitas. eadem ratione filius est filiatione et spiritus sanctus processio. **C**Et hīs concludit̄. q̄ proprietates non sunt tātūm personae. sed etiam ī personis. Et q̄ istud verum sit videtur autoritate Hieronymi. Tres inquit personas expressas sub proprietatibus distinguim⁹ ī libro de exp̄ositione fidei catolice ad philippum. **C**Item hoc videtur ratione. Quia omne quod est. aut est ens per se. aut ī se. aut ī alio. Proprietates igit̄. aut sunt per se entes. et ita substantia. aut ī alio. Si ī alio non nisi ī personis. quia proprietas

Libri

tas nō est nisi in eo cuius est pprietas: Si p sc: ergo pprietas est substantia. aut ergo creata aut increata. aut media. S; nō creata nec media illud pstat ergo restat qd increata. ergo sunt 7 personae. ¶ Rn. Dicendum qd de comparatione pprietatis ad personam triplic fuit opinio. prima positio fuit. qd pprietates nō sunt psonae: nec in psonis: sed assistunt psonis: sicut relations. Et ratio que mouit istos fuit psonar pluralitas t dīna simplicitas. Q: em psonae pures sunt plures bñt pprietates: que vere differentes sunt: t q: differentes sunt: si essent in psona. auferret ei simplicitatem. que cū nō possit auferri a dīnis posuerūt pprietates esse assistentes psonis. nō esse psonas. t huic videtur consonare natura relationis. que nō videb̄ esse in substantia. nec pdicere aliqd in substantia: s; dicere respectū ad aliud. Et hec positio t si rationabilis aliquo modo fuit. tñ stāre nō potest: qd ponebat relations in diuinis: nec dñs cē. nec creatura. vnde etiā in principio sui modicū p̄mit errorē. tamē ducebat ad magnū. t ideo retractata fuit in concilio remisi. t magi gilbertus porretanus ore pprio retractauit. Ideo fuit secunda opinio multū differens ab ista. vix qd pprietates oīno sint psonae. nec differant nisi solūmodo in modo loquendū: tñ sunt tres pprietates sicut sunt tres psonae. Et ista positio fundata est similē sup diuinā simplicitatem. Quia em psonae sunt simplicissime. scipio distinguitur. t ipē sunt sue pprietates. nec bñt alias differentes re: s; solo modo loquendi. Et ista positio fuit magi p̄positiū: t magis est pbabilis qd pcedens. Attra men i p̄a improbata est supra. dif. trvij. q: vna psona plures bñt relations que sunt vere relations. t plures psonae bñt vnam pprietatem. t vna psona alto t alto modo se bñt ad filium t ad sp̄m sanctū t fīm. Ex quo necessario sequit. qd realiter aliquo modo differt pprietates a psona. t non solū in modo loquendi. sicut dicebat magi p̄positiū. Et ppter hoc intelligendū qd vtraq; pdicaz positionū aliquid veri dicit. t in aliquo deficit. Nam pma que dicebat qd pprietates aliquo mō differat a psonis. verū dicit. s; in hoc male qd dicit simpliciter differre. Se quens que dicit. qd pprietates sunt psonae. verū dicit. s; in hoc excessit qd dicit. qd nullo modo differat a psonis. Ideo ex his duabus positionibus cōflatur vna t cōs positio. quā tenent modo magi cōter qd pprietates sunt psonae t in psonis. tamē aliquo modo differunt a psonis. Et qd ista positio fit puenies p̄z si quis inspiciat naturam pprietati. Dicatum em est supra cum querebatur quid esset pprietates in diuinis qd erat relatio dictum est etiā qd relatio rōne comparationis quam bñt ad substantium transit in substantiā in diuinis. t ideo de substantio suo oīno vere pdicatur. vt pater est paternitas. Ratione vō cōparationis quam bñt ad obiectum. manet verissime in diuinis. t bñt quodāmodo differentia psonae. Nec facit fm hoc cōpositionē: sed distinctiones respectu culū est. Compositio em attendit per cōparationem pprietatis ad substantiū. distinctione respectu obiecti. Et ex hoc p̄z qd pprietas est psonae t in psona. qd idem est p essentiā sive modum essendi. differt tamē quātum ad modū se babēdi. Concedēde igit sunt rōnes. qd pprietates sunt psonae t in psonis. vt p̄z ex dictis. Respon. ad primū argumentū. Quia em aliquātulam babēti differentiam pprietatis t psonae penes modū se babēdi. ideo pprietas vere determinat t distinguēt. hoc tñ non tollit pdicationem. qd modū ille nō addit aliā cōtentia. Ad illud quod obiectif secundo de abstractione. Dicendū qd non est abstractio fm rem. sed solū fm modū intelligēdi t loquēdi. qd abstractio respicit substantum in quo. t fm illū respectū trāsit: qd tñ manet in comparatione ad terminū. bñc est qd relatio non tñ modo loquendi differt. nec tñ op̄z qd sit vera abstractione. Ad illud qd obiectif scđo. qd absolutū non dicitur de respectivo. Dicendū qd verū est in creatura: qd respectus ipse verus. aut est aliā p essentiā. aut in cōparatione ad aliud qd essentiā. vt materia t forma. quoq; neutrū est in diuinis. vñ respectū in creaturis ponit dependentiā. t iō priuat summā simplicitatem. t iō non pdicat in creatura. Qd em simplicissimū est indepdēs oīno. In diuinis aut relations dicunt respectū sine dependēta. t iō non priuat summā simplicitatem. t iō dñr de ipostasi. Ad illud qd obi. qd oīes relations sunt assistētae. Dñm qd esse in relatione dñr a Boetio. nō qd nō fint in re. s; qd cū fint in re. nō fint in ea absolute. s; in cōparatione ad alterū. quo quidē mutato t corrupso. ptingit relationē pariter corrūpi t definire. pp hoc qd

Primi

nō est in substantio absolute. sed ad alterū nibilominus tñ ē in substantio. Ex hoc p̄z rōnū ad illud quod obiectū. Nam illud nō bñt veritatem nisi in ente absolute. nō respectivo. Et trahitur ex ratione t vñis Boetij. Ex ratione. qd qdico hoc esse ordinatum ad aliquid. non nibil dico de illo de quo dicitur. t quādo de aliquo quod non bñt ordinatum fit habens ordinē: qd nō erat illud ad quod ordinaretur: v̄ ideo ordo erat in potestate in hoc. non ratione sūi. s; ratione ad hoc quod est. qd vñis ex parte sui erat in actu. t ideo nulla mutatione facta in ipso: sed in obiecto introducitur inesse t definit. t hoc p̄z ex verbis Boetij qd Boetius nō negat simplē. qd relatio nō in eo quod est esse constituit. sed non tota rō concessit. vnde dicit nō potiū pdicatio reatu quicq; rei de qua dicit per se addere. vel minucere vel mutare. quia non tota in eo qd est esse cōsistit. ex hoc innuit. qd aliū quo modo consistit. t ideo nec in creaturis. nec in deo verū est dicere qd relatio nō sit in aliquo: s; verū est dicere. qd non tota est in aliquo absolute.

Questio. ii. Scđo querit de comparatione pprietatis ad essentiā. Et querit vñtrum p̄o pprietas sit essentiā. Et qd sic. videb̄: qd ecclēsia cantat. In psonis adoratur pprietatis: sed nibil est adorandū latra nisi dīna essentiā. ergo tc. vnde Ber. Illam pprietatē que dñs nō est nō mibi adorabile credo. ¶ Itē essentiā est in psona t p̄o pprietas. aut ergo sunt ibi p̄ differentialē: aut p̄ indifferētiam. Si p̄ differentialē: ergo psona est composita. quod est inconveniens. Si p̄ indifferētiam oīmodam. ergo pprietas est essentiā. t essentiā est pprietas. ¶ Item pprietas aut est aliud aut nibil. Si nibil. ergo aut persona non distinguēt. aut distinctione personae nibil est. Si aliud est s; omne quod est aliud est essentiā vel creatura. vel invenientia: s; pprietas nō est essentiā created hoc manifestū est. ergo invenientia. ¶ Itē omne quod est aut est dñs. aut melius dñs. aut min. aut manus pprietas ergo. aut est dñs aut melius. aut manus aut min. S; manus nō potiū eē: qd dñs est quo manus erogitarū non potiū. Omnis nō potest esse: qd tunc pater esset minor qd sit ipē. ergo dē est. ¶ Contra. Augu. dicit t babez supra dist. trvij. Non co ē dē quo pater: s; deitate est dñs p̄finitate est pater: ergo deitas non ē paternitas. immo aliud t aliud. ¶ Itē hoc videb̄ rōne. Hec est conceptio animi p̄ se vera. qd non est idē principiū distinguēdi t vniēdi formalē loquēdo: sed essentiā est rationē dī. ergo essentiā t pprietas nō sunt idē. ¶ Itē nulla pprietas p̄p̄dicas de aliqua essentiā sive substantia nisi sit in illa. ergo si pprietates dicunt de diuinā essentiā. ergo sunt in illa. s; pprietas ponit rem suam circa substantium in quo est. ergo cū rei pprietas sit respectus. t ad respectum sequat distinctio. s; necessitate pprietates ponunt distinctionē circa diuinā cōtentiam. s; sunt in illa: sed hoc est inconveniens. ergo tc. ¶ Item si essentiā est pprietas: aut ergo p̄ se aut per accidēs. Si p̄ se. ergo cuicūq; inest cōtentia t paternitas: sed hoc est falsum ergo si est vera: est vñ p̄ accē. qd cū in diuinis nō sit ponere accē nec p̄ accē. p̄z tc. ¶ Itē si pprietas est diuinā cōtentia. cū diuinā essentiā vñ substantia sit creatrix t creeret. ergo pprietas creat qd non cōcedit. Queritur ergo. quare cōcedit qd pprietas sit essentiā. t qd etiā sit adoranda nō tñ qd sit creatrix vel sapiens. ¶ Rn. Sicut magister tangit in līa aliquor positio fuit: t imponit pictauēsi. qd pprietas nec sit essentiā: nec in cōtentia: s; solū assūtēno. S; ista positio manifeste imp̄obata est. quia necessitatis est qd sit diuinā cōtentia si est aliquid. Propter hoc ad intelligentiam obiectoz intelligēdūm sicut prenotatum est qd relatio ratione comparationis ad obiectū transit in substantiā. t ideo pprietas est diuinā substantia. Ratione vō comparationis ad terminū sive obiectum remanet. t quātum ad hoc est distincta. t differt ab cōtentia. nō qd dicat aliā cōtentia. s; aliū modū se bñdi. qui p̄ cōparationē ad essentiā vñ psonā dicit modū nibil addēs. In cōparatione vō ad correlatiū vē dicit rē t distinctionē. t iō nō ē vanitaa in rōne intelligēdi. nec p̄positio in re: s; vñ distinctionē. Et qm̄ iste respectū nō dicit aliud qd essentiā ip̄i cōparatus. s; nec aliud qd psonā. idco vere ē cōtentia t psonā: s; qd vitim̄ respectus ille nō est essentiā ad aliud: sed psonae ad personā: ideo respectus t relations propriez̄ locando sunt in psonis. nō in essentiā: qd personae finē cos referuntur t distinguēntur. in essentiā autē non qd nec referit nec distinguētur. Sunt tamē in essentiā diuinā loquēdo cōmuniter t improprie-

Distinctio

et inproposito. ut dicatur in divina essentia. omnis quod est divina est
essentia. vel omnis quod est in essentia vel persona. Ad illud ergo quod
objicitur. quod alio est deus. alio est pater. Dicendum quod ablatum
dicit rationem discendivel denominandi. unde et alietas per abla-
tum significata. attendit soli quantum ad modum. non quantum
ad essentiam. ut patet. Ad illud simili quod objicitur quod non
idem est principium distinguendi et viendi. patet. Respon. quod
proprietates distinguendi in eo quod differens non essentia. sed mo-
do. qui modus non dicit compositionem. quod transit in substantiam.
nec dicit solum intellectum: quod res est. et manet respectu obiecti.
¶ Ad illud quod objicitur. quod non predicatur de substantia. Dicen-
dum quod non predicatur de substantia ut de subiecto. nec per inbe-
rentiam: sed solum per persona sic predicatur. Unde de essentia
predicatur: quod essentia et proprietates sunt in persona. non quia
vnu sit in alio. Ad illud quod objicitur. utruz predicatur per se aut
per accus. domini per se. quod per persona. Non per accus: quod persona
non est aliud ab essentia. Quoniam igitur sicut res diuina superexce-
dunt res inferiores: sic et predicatio predicationem. Ad illud
quod ultimo objicitur. quod si essentia creat. et proprietates. Dicendum
est ad hoc quod proprietates sit essentia tamen essentia non supponit p-
rietary. nec coeuerio. Unde non sequitur quod illud quod conuenit
essentie. conuenit persona vel ecouero. aliqua tamen conuenit
essentie et proprietati. aliqua non. Unde notandum quod quedam dis-
cuntur de diuina essentia in se. utputa illa que dicuntur in oppo-
sitione ad creaturam. ut immensam. increata. et immobi. et b. dicimus
de proprietatibus. Aliqua dicuntur de diuina essentia. ut in per-
sonis. ut esse coeivable. et esse in tribus vnu. talia conuenient essen-
tiae ut per rationem forme. et in hoc differt ratio essentiae et proprie-
tatis. et talia non dicuntur de proprietatibus. Rursus aliqua
dicuntur de essentia ut esse principium operationum. esse potentem.
sapientem. volentem. et creare. et talia non dicuntur de proprietatibus.
Unde notandum quod adiectio essentia que essentia in se respi-
ciunt. ut esse diuersum a creatura. dicuntur de proprietatibus.
que aut de ipsa formaliter sive ut est forma. vel ut est principium
non dicuntur. et sic patent omnia quæsta.

Questio. iiiij. De coparatione vni notiois ad altam
Et queris utrum vna nota sive proprietas vni per
predicetur de alia. Et quod sic videtur filologismo
expositorio. De necessitate enim sequitur. ut dicitur in arte prior
Hoc a est b. hoc a est c. eodem demonstrato. ergo c est b. et fun-
datur iste filologismus super illud principium per se notum quod
vnu et eidem sunt eadem: inter se sunt eadem. Sicut ergo talis filo-
gismus. pater est paternitas. p. est innascibilitas. ergo p. n.
tas est innascibilitas. Si tu dicas. quod accidentes peccat contra
istam coequentiam et p. istud principium. ut p. b. petrus
est in diuidu. petrus est b. ergo homo est in diuidu. Ceterum
tra hoc objicitur. quod ubi est accidentes. ibi est accidentalis predi-
catione: sed cum dicitur pater est paternitas pater est innascibi-
litas. non est accidentalis predicatione. quod est in abstractione. ergo
non est ibi accidentes. Item b. sequitur p. retiue. p. generat. p.
est innascibilis ergo innascibilis generat et tamen sic magis impo-
tatur predicatione per modum accidentis. ergo multo fortius sequi-
tur in abstractione: ergo huc est vera. prima est innascibilitas.
Item hoc ostendit a minori sic. Haio: est vnu proprietas
in una persona sive in supposito incoicabili. quod proprietas in una
natura coi. sed tanta est vnu proprietatum in una natura comu-
ni quod vna est alia: ut bonitas est sapientia. ergo multo fortius
in persona una proprietas predicatur de alia. Item maior est vnu
proprietatum in una persona quod proprietas et essentia in persona
quia ibi vnu quantum ad rem est equalis. et quantum ad modum
magis conuenit proprietas cum proprietas quod proprietas cum na-
tura sive essentia: sed tanta est vnu essentie et proprietas in per-
sona quae de alia predicatur: ut paternitas est deitas. ergo et c.
Item maior est vnu proprietatum in una persona quod duarum
naturarum in eadem persona: sed propter conuenientiam naturarum
in una persona Christi est coicatio idiomatum. quia deus est homi.
et homo deus. ergo pariter propter conuenientiam proprieta-
tum in una ipostasi. una de alia predicatur. ¶ Contra. Sicut
se habet persona ad personam. ita notio ad notionem. sed una per-
sona non predicatur de alia persona: ergo nec vna notio de alia
notione. Item quod predicatur de aliquo in abstractione non
facit numerum cum illo: ergo si notio de notione predicatur. non
sunt plures: sed una. Item si notio predicatur de notione. er-

XXXIII

go spiratio est generatio. et spirare est generare. ergo cum bee-
fit vera. pater spirat spiritum sanctum: et bec erit vera. pater gene-
rat spiritum sanctum. ¶ R. dicendum quod est predicatione per idem-
atem. et predicatione per inherenter. predicatione per inherenter est in concreto. et bec est in ratione suppositi. ut alius est mu-
sicum. predicatione vero per idematem est in abstractione et ra-
tione forme non suppositi. ut in istitia est bonitas. Dico ergo quod
notio ad notionem duplicitate potest comparari. Ut in coores-
tione vel in abstractione. Si in abstractione sic vna predicatur de
alia. ut generans est spirans. et pater est innascibilis. et hoc quod
pertinet in supposito. Si autem in abstractione quod tunc notio pu-
re importat ipsum respectum et in vna eadem persona sunt diversi
respectus sine compositione. et hoc est diversas comparatio-
nes. sic vna de alia predicatur. Ad illud ergo quod objicitur
de filologismo. Dicendum quod contra illum filologismum peccat acci-
dens: sicut p. in exemplo prius posito. unde non valit forma filo-
logismi. Similiter illud principium intelligendum est estm idem.
Non enim sequitur quod si aliqua duo sunt similia vnu. quod sunt simili-
lia inter se. nisi sunt similia estm idem. Similiter etiam oportet in
relationibus ad hoc quod sit idem vnu ad aliam. quod non tamen cas-
tum sunt estm idem. veriusnam ad idem sunt. Quoniam ergo rela-
tiones diuerse in eadem persona. non sunt ad idem sive ad eundem:
ideo non sequitur quod si conueniant in supposito. quod propter hoc con-
ueniant inter se. et sic patet. quod nec filologismus. nec principium co-
venit. Ad illud quod objicitur. quod non est ibi accidentes. Dicen-
dum quod fallacia accidentis non solum attenditur quantum ad
predicatum accidentale: sed etiam attenditur quantum ad p. in
variatione. ita quod in vna sola acceptio sua pertinet alia
sit extraneum. sicut est in p. posito. Nam pater estm aliam comparatio-
nem est innascibilitas estm aliam est paternitas: ita quod paterni-
tas nullo modo dicit comparisonem ad p. nec positiva. nec
prativa. quantum est de sua ratione. et ideo p. tc. Ad illud
quod objicitur per similitudinem vnuorum duorum in tertio. Dicendum
quod p. per idematem potest esse tripliciter. Aut ita quod essentia
comparatur ad essentiam. aut essentia ad proprietatem. aut proprie-
tas ad proprietatem. Quando ergo est predicatione per idematem per
comparisonem essentiae ad essentiam. notatur idematem essentia-
lis. et cum dicatur magnitudo est bonitas. Quando iterum
per comparisonem essentiae ad proprietatem. similiter notatur idem-
em essentia. Quando ergo est predicatione per idematem per
comparisonem essentiae ad proprietatem. notatur idematem ratione.
sive respectu. tunc notatur idematem ratione. et hinc est quod vna
proprietas essentialis predicatur de altera et proprietas de essentia
quod vnuformis modus predicandi est in bis ad seminum. et ad illud
in quo conuenient: quia per idematem essentia. Sed non sic est
cum proprietas predicatur de proprietate. Nam cum proprietas predicatur
de persona. notatur conuenientia in substantia et essentia et supposi-
to. Cum autem predicatur de alia proprietate. notatur conuenientia
in ratione et respectu. Et ideo non est simile. immo est ibi ac-
cidentes. conuenientia in substantia. ergo in respectu. Ad vnu.
nam de conuenientia naturarum in una persona patet. R. quia
non est coicatio idiomatum in abstractione. sed in concreto
ne. quia deitas non est humanitas. sed deus est homo. sive in p.
posito est. ideo patent omnia.

Questio. iiiij. De coparatione eiusdem proprietatis
+ ad seipsum. Queritur ergo utrum vnu ca-
dem proprietas sive notio predicetur de se denotative. Et quod sive
detur per simile quod adiectiva essentia. denominatur abstracta.
ut magnitudo est magna. et bonitas est bona. ergo partem
genitio generat. et spiratio spirat. Item quod in p. est statu
ideo a scipio denominatur. unde vnu scipio est vna. ergo cum
proprietates personales non habeant priorum. immo ipsae sunt
scipios denominantur. Item indefinita affirmativa equipollit
particulari: ergo simpliciter conuertitur sed bec simili conce-
ditur. generans est paternitas sive generatio. ergo genitio est
generans. Item si bec non coeditur. paternitas est generans
aut hoc est propter repugnantiam a parte rei aut a pte modi. Non
a parte rei. quod eadem res est. Non a parte modi. quod eadem proprie-
tas et relatio importat. ergo nullo modo est ibi repugnatio. er-
go locutus simili est ya. Ceterum. Sicut proprium proprietatis
est distinguere. sic proprium est persona aliam producere: et bec
est falsa. persona distinguere. quia non distinguunt: immo distin-
guitur: ergo et bec est falsa. proprietas generans. Item omnis

Líbri

quod refertur est aliquid, excepto eo qd relativa dicitur. s p
prietas no est relatio, ergo pprietas no refertur, sed generare
est referre, ergo pprietas no generat. Ut pprietas impo-
rat originem relationem, ergo si supra se reflectitur et scipias de-
nominat: tunc ergo originis erit origo, et relationis relatio, qd
bz pibus et omnis ratio p

Distin- ratione suppositi. aut rō-
tentiū. ne forme. Nō forme. quia
Agit de respectus nō agit. Nec ra-
cōpara tione suppositi. quia sup-
tiōe fm posita notione non suppo-
predica situr persona aliquid em-
tionem. quod nō
notioni vi supra ostensuz

24 predicti locutiones sunt
false. Nulla enim notio de-
nominat scipaz. Et ratio
bius est qz denotatio no-
tionis importat emana-
tionem ut actum. Importat et
relationem et quoniam productio
proprie est suppositi non
formae. similiter et relatio ali-
cuinis ut suppositi. id om-
nis talis denotatio cōcer-
nit suppositum nō sic est de
pprietatibz essentialibus
velut est de primis ut de

*Autors vno & vero, immo respiciunt
tatem q̄ formā: ideo denominant
p̄ eis sa sc̄ipas. Quod q̄ nō est in
cere vñ, b̄mō adiectuū notioni
ponit d̄ bus nō p̄nit locutiones c̄
lī. H̄ila, se vere ratiōne forme, Ras
tione vñ suppositiū nō p̄nit*

tione no*n* supponit no*p*nt
esse vere; q*z* notio no*n* sup-
ponit p*sona* q*z* plures no-
tiones sunt i*cad*e p*sona*.
Essentia t*u* supponit sub-
stantia; q*z* est v*na* c*entia*
et v*na* subst*atia*, t*io* bec e*vera*. dicitas creat q*z* deis-
tasupponit de*li*. bec aut*falsa* paternitas generat
q*z* non supponit patrem.
Quod ob*je*c*tur* de c*o*
ditionibus essentialibus
et de primis p*tz* q*z* non est
bilominus alia ratio affig-
solut*u* ibi quiet*u*. itaq*s* ab
respectu dat c*o*piement*u*
q*z* ut erg*s* dicit c*o*paration-
damenti. nec alter p*plem-*
p*licidus* p*mis* cuiusmodi
tione*n*. aut si i*portat*; i*porta*-
tiam et c*i* p*ri*metates. ut p*ri*-
25 tur. non sic i*n* p*posito*; q*z* i
quod ob*je*c*tur*. q*z* bec est v*er*
q*z* genera*s* sub*je*c*tur* r*one*
per id*entite*t*e*; sed c*u* predi-
mutatur modus accip*ed*i-
ratione suppositi predicatori
termitas est ille qui genera*s*
immo est ibi accidens. **N**on
no*n* sit ibi. Dicendum q*z* ibi c*on*-
gendi. Nam notio no*n* deno*d*
dus non c*ouenit* notio*n*. C*on*-
alba sic in p*ro*posito est in-

Prim

Distinctio.rrruii

Distinctio. *rrriij* De cōparatione psonae sive
ue rei nature ad naturā.
Vel de cōparatione personā ad essentiam.
Redictis adiūcendis est q̄ quidā peruersi sensus do-
minos cc. Supra egi magis de cōparatione.

xpi. Et cū xpi spūs in nobis ē eius spūs in nobis est q̄ suscītauit xp̄m. Et cū ei⁹ q̄ suscītauit xp̄m in nobis ē spūs. t̄ spī ritus in nobis est xpi. Nec tū nō dei est spūs q̄ in nobis est. Discerne ergo o heretice spī ritū xpi a spū dei. t̄ excitati a mortuis sp̄m christi a spū dei christum a mortuis excitatis. Lū qui habitat in nobis spī ritus xpi. spūs dei sit t̄ spiritū xpi a mortuis excitati spiritū dei tantum sit xp̄m a mortuis excitatis. Et quero nūc in spī ritu dei. vtrū naturā an rē na- ture significatam existimes. Nō est em̄ idē natura qđ res nature. sicut nō idē est homo. t̄ qđ hoīs ē. nec idē est ignis t̄ qđ ipsi⁹ ignis ē. t̄ fm̄ hoc non a est idē de⁹ t̄ qđ dei est. Huius dicti occasione p̄fati heretici dogmatizauerūt nō idē esse p̄ sonam t̄ naturā dei. asserētes naturā dei nō esse tres perso- nas. Intelligētes in his p̄mis- sis vñbis Hybla. p̄ rē nature p̄ sonam t̄ noīe nature diuinam naturā. t̄ ideo dicit Hybla. in- terrogasse hereticū vtrū per spūm dei putaret significatam esse naturā an rē nature. vt sic ostenderet distinguēdū cē inter naturā t̄ rē nature. i. p̄sonam. E^z Errorē p̄dictū elidit ex fano autoritatis Hybla. intel- lectu quē elicit ex sequētibus

In tertia. quia hoc nomine
homouision. dicit comparationem essentie sive nature ad personas. vsus eius determinat esse catholicum. et veritatem fidei esse communem. ibi. Hic non est primitudinem quod Aug. tecum. ¶ In tertia pars in qua agit magister de nomine translationis possit dividitur contra totum tractatum precedentem de divinis nosibus. Sed quod magister parvum aut nihil determinat de his nobis. i.e. potius incidenter cum epilogatione est posita. Unde hec particula duas habet partes. In prima quadruplicem generaliter de nobis translationis tradit instructionem. In secunda non ponit predicatorum epilogationem. in qua tractatum de sacramento trinitatis et unitatis finit. ostendens se in hoc tractatu potius defecisse quam suffecisse propter materiam altius dinatur et hoc facit ibi de sacramento unitatis atque trinitatis tecum. ¶ Huius dicti occasione prefati heretici tecum. Videatur quod magister male reputet hereticos illos qui dicebant naturam non dividere de personis. Quia videtur Damascenus dicere idem quod illi dicebant. cum dicit de ipsostasi non est deitatem dicere. ergo cum deitas dicat naturam. pater tecum. ¶ Respon. Dicendum quod verbum Damasceni simpliciter intellectum. generat similitudinem intellectum. et qui sic intelligeret sicut sonat. hereticus esset. sed ipse Damascenus intelligit cum precionibus. scilicet quod deitas non dividitur de unitate ipsostasi immo de omnibus.